

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
ГОСУДАРСТВЕННОГО НАЛОГОВОГО КОМИТЕТА РЕСПУБЛИКИ
УЗБЕКИСТАН

74 **Об утверждении Положения о порядке исчисления и уплаты налога на добавленную стоимость на хлопковое волокно, реализуемое внутриреспубликанским потребителям**

Зарегистрировано Министерством юстиции Республики Узбекистан 16 февраля 2012 г., регистрационный № 2327

(Вступает в силу с 26 февраля 2012 года)

В соответствии с Налоговым кодексом Республики Узбекистан (Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2007 г., № 52 (II)), статьей 7 Закона Республики Узбекистан «О государственной налоговой службе» (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1997 г., № 9, ст. 232) и постановлением Президента Республики Узбекистан от 30 декабря 2011 года № ПП–1675 «О прогнозе основных макроэкономических показателей и параметрах Государственного бюджета Республики Узбекистан на 2012 год»

Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2012 г.

(Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2011 г., № 52, ст. 561)
Министерство финансов и Государственный налоговый комитет Республики Узбекистан **постановляют:**

1. Утвердить Положение о порядке исчисления и уплаты налога на добавленную стоимость на хлопковое волокно, реализуемое внутриреспубликанским потребителям, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня его государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Узбекистан.

Министр финансов

Р. АЗИМОВ

г. Ташкент,
20 января 2012 г.,
№ 4

**Председатель Государственного
налогового комитета**

Б. ПАРПИЕВ

г. Ташкент,
20 января 2012 г.,
№ 2012-1

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Министерства финансов
и Государственного налогового комитета
Республики Узбекистан от 20 января
2012 года № № 4, 2012-1

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке исчисления и уплаты налога на добавленную стоимость на хлопковое волокно, реализуемое внутриреспубликанским потребителям

Настоящее Положение в соответствии с Налоговым кодексом Республики Узбекистан (Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2007 г., № 52 (II)), статьей 7 Закона Республики Узбекистан «О государственной налоговой службе» (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1997 г., № 9, ст. 232) и постановлением Президента Республики Узбекистан от 30 декабря 2011 года № ПП-1675 «О прогнозе основных макроэкономических показателей и параметрах Государственного бюджета Республики Узбекистан на 2012 год» (Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2011 г., № 52, ст. 561) определяет порядок исчисления и уплаты налога на добавленную стоимость на хлопковое волокно, реализуемое внутриреспубликанским потребителям.

Глава I. Общие положения

1. В соответствии с пунктом 1 постановления Президента Республики Узбекистан от 29 августа 2006 года № ПП-456 «Об упорядочении механизма реализации и расчетов за хлопковое волокно» (Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2006 г., № 36, ст. 359) реализация хлопкового волокна на экспорт и предприятиям республики, перерабатывающим хлопковое волокно (далее — внутриреспубликанские потребители), осуществляется за свободно конвертируемую валюту через внешнеторговые компании Министерства внешних экономических связей, инвестиций и торговли Республики Узбекистан (далее — компании МВЭСИТ) и Узбекскую Республиканскую товарно-сырьевую биржу (далее — УзРТСБ).

Предприятиям отдельных социально значимых отраслей республики по решению Кабинета Министров Республики Узбекистан хлопковое волокно может быть реализовано по прямым договорам, заключаемым с территориальными акционерными объединениями (ТАО) «Хлопкопром».

2. Реализация хлопкового волокна внутриреспубликанским потребителям через компании МВЭСИТ и УзРТСБ и расчеты за хлопковое волокно осуществляются в соответствии с постановлением Президента Республики Узбекистан от 29 августа 2006 года № ПП-456 «Об упорядочении механизма реализации и расчетов за хлопковое волокно».

Глава II. Отражение хлопкоочистительными заводами в счетах-фактурах сумм налога на добавленную стоимость при реализации хлопкового волокна ТАО «Хлопкопром»

3. Реализация хлопкоочистительными заводами ТАО «Хлопкопром» хлопкового волокна, предназначенного для реализации внутриреспубликанским потребителям, производится в кондиционном весе по оптовым преёскурантным ценам с применением налога на добавленную стоимость по ставке 20 процентов.

4. Счета-фактуры выписываются хлопкоочистительными заводами на основании нарядов ТАО «Хлопкопром» по хлопковому волокну.

Форма и пример заполнения хлопкоочистительными заводами счетов-фактур по хлопковому волокну, предназначенному для реализации внутриреспубликанским потребителям, приведены в приложении 1 к настоящему Положению.

Глава III. Отражение ТАО «Хлопкопром» и компании МВЭСИТ в счетах-фактурах сумм налога на добавленную стоимость при реализации хлопкового волокна внутриреспубликанским потребителям

5. При реализации хлопкового волокна внутриреспубликанским потребителям ТАО «Хлопкопром» исчисляет налог на добавленную стоимость

исходя из суммы комиссионного вознаграждения, включающего сумму налога на добавленную стоимость.

6. Формы и примеры заполнения счетов-фактур, выписываемых ТАО «Хлопкопром» при реализации хлопкового волокна через УзРТСБ и по прямым договорам внутриреспубликанским потребителям, а также при реализации хлопкового волокна через компании МВЭСИТ внутриреспубликанским потребителям, приведены в приложениях 2 и 2а к настоящему Положению.

ТАО «Хлопкопром» в выписываемом счете-фактуре отдельными строками выделяет стоимость хлопкового волокна и сумму комиссионного вознаграждения с соответствующим выделением сумм налога на добавленную стоимость.

При этом счета-фактуры должны содержать сведения строго в соответствии с настоящим Положением.

7. Компании МВЭСИТ при реализации хлопкового волокна внутриреспубликанским потребителям в счете-фактуре выделяют суммы налога на добавленную стоимость, указанные в счетах-фактурах ТАО «Хлопкопром», а также сумму налога на добавленную стоимость в комиссионном вознаграждении компании МВЭСИТ.

Форма и пример заполнения счета-фактуры компаниями МВЭСИТ при реализации хлопкового волокна внутриреспубликанским потребителям приведены в приложении 2б к настоящему Положению.

Глава IV. Сумма налога на добавленную стоимость по хлопковому волокну, относимая в зачет

8. Суммы налога на добавленную стоимость, выделенные в счете-фактуре, выписываемом ТАО «Хлопкопром» и компаниями МВЭСИТ, подлежат зачету у внутриреспубликанских потребителей в порядке, предусмотренном статьей 218 Налогового кодекса Республики Узбекистан.

9. В случае если мировая цена, по которой реализуется хлопковое волокно внутриреспубликанским потребителям (за вычетом скидки в размере 15 процентов), ниже прейскурантной (с учетом налога на добавленную стоимость), сумма налога на добавленную стоимость, подлежащая зачету, определяется не исходя из прейскурантной цены, а расчетным путем исходя из фактической цены реализации по формуле:

$$\text{Налог на добавленную стоимость} = \text{Мировая цена} \\ (\text{с учетом скидки}) \times 20/120$$

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Положению о порядке исчисления и уплаты налога на добавленную стоимость на хлопковое волокно, реализуемое внутриреспубликанским потребителям

ПРИМЕР

заполнения счета-фактуры хлопкоочистительными заводами при реализации хлопкового волокна территориальным акционерным объединением «Хлопкопром» для последующей реализации внутриреспубликанским потребителям

СЧЕТ-ФАКТУРА

№ 104/007 от 5 января 20__ года

к наряду № 10/1-010 от 4 января 20__ года

Поставщик: ОАО «Каракуль»

Адрес: 106000, г. Каракуль, ул. Нурафшан, 1

Телефон: 56-57-321

Расчетный счет:

Банк:

Код банка

ИНН:

ОКОНХ:

Покупатель: ТАО «Бухара Хлопкопром»

Адрес: 105004, г. Бухара, ул. Гиждувони, 16

Телефон: 223-00-64

Расчетный счет:

Банк:

Код банка

ИНН:

ОКОНХ:

Наименование товаров	Единица измерения	Количество	Цена на единицу измерения (сум)	Стоимость поставки без НДС	НДС		Стоимость поставки с учетом НДС (сум)
					ставка	сумма	
1	2	3	4	5	6	7	8
1. Хлопковое волокно, 5 тип, сорт первый, класс средний	кг	500,0	1 605, 058	802 530	20	160 506	963 036

Наименование товаров	Единица измерения	Количество	Цена на единицу измерения (сум)	Стоимость поставки без НДС	НДС		Стоимость поставки с учетом НДС (сум)
					ставка	сумма	
1	2	3	4	5	6	7	8
2. Хлопковое волокно, 5 тип, сорт второй, класс высший	кг	1500,0	1 637, 158	2 455 737	20	491 147	2 946 884
ИТОГО		2000,0		3 258 267		651 653	3 909 920

Всего к оплате: три миллиона девятьсот девять тысяч девятьсот двадцать сумов.

Руководитель _____

Получил _____
(подпись покупателя или уполномоченного представителя)

Главный бухгалтер _____

По доверенности

№ _____ от « _____ » _____ 20 _____ года.

М. П.

Товар отпустил _____
(подпись ответственного лица от поставщика)

_____ (Ф.И.О. получателя)

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Положению о порядке исчисления и уплаты налога на добавленную стоимость на хлопковое волокно, реализуемое внутриреспубликанским потребителям

ПРИМЕР

заполнения счета-фактуры ТАО «Хлопкопром» при реализации хлопкового волокна внутриреспубликанским потребителям через УЗРТСБ и по прямым договорам

СЧЕТ-ФАКТУРА № 101-00001 от 9 января 2012 года
к уведомлению № Экс-155 от 28 декабря 2011 года

дата отгрузки 29.12.2011 г.
курс 1796.22

Поставщик: «Бухоропахтасаноат худудий бирлашмаси» ОАЖ
 Адрес: 705004 г. Бухара ул. А. Гиждувоний, 16
 Телефон: 223-00-64
 Р/счет: 20210000900578884008
 В/счет: 20210840300578884002
 АТБ «Микрокредит банк» Бухоро вил. Амалйёт бул. в Бухоро ш.
 ИНН: 200851795 ОКОНХ: 97400 МФО: 00109

Покупатель: ТАШ. БУМ. Ф-КА ГПО «ДАВЛАТ БЕЛГИСИ»
 Адрес: 111104 Таш. обл. Таш. р/н с/с Ю-Абд., п, Дархан
 Телефоны: 124-94-77, 124-52-80
 Р/С № 21596000800447895001
 В/С № _____
 в РКЦ ГУ ЦБ г. Ташкент
 МФО 00014
 ИНН 201689900 ОКОНХ 15310

Наименование товаров (работ, услуг)	Ед. изм.	Кол-во	Цена в долларах США на 1 тонну		Цена оптов. прейскур. без НДС на 1 тонну	Стоимость продукции	НДС		Стоимость продукции с НДС	Стоимость поставки
			нетто	кондиц. вес			ставка	сумма		
1 сорт 4 тип олий, стоимость в долл. США эквивалент в национальной валюте, сум	кг	13 503,00	2 078,33							28 063,69
			3 733 137,91							
в том числе в нац. валюте по оптово-прейскурантной цене	кг	14 224,00			2 664 500,00	31 267 374,60	20%	6 253 474,92	37 520 849,52	37 520 849,52
1 сорт 4 тип яхши, стоимость в долл. США эквивалент в национальной валюте, сум	кг	37 791,30	2 058,54							77 794,90
			3 697 590,72							

Наименование товаров (работ, услуг)	Ед. изм.	Кол-во		Цена в долларах США на 1 тонну	Цена оптов. прейскур. без НДС на 1 тонну	Стоимость продукции	НДС		Стоимость продукции с НДС	Стоимость поставки
		нетто	кондиц. вес				ставка	сумма		
в том числе в нац. валюте по опгово-прейскурантной цене	кг		39 809,00		2 639 120, 00	86 675 100,67	20%	17 335 020,13	104 010 120,80	104 010 120,80
Затраты по перевозке*						492 520,85	0%		492 520,85	492 520,85
Затраты «Сифат»*										
Примемка*						287 988,60	20%	57 597,72	345 586,32	345 586,32
Отгрузка*										
Хранение*										
Комиссионное вознаграждение						121 997,05	20%	24 399,41	146 396,46	146 396,46
Разница между мировой и опгово-прейскурантной стоимостью (положительная)						737 140,47	20%	147 428,10	884 568,57	884 568,57
Разница между мировой и опгово-прейскурантной стоимостью (отрицательная)										46 745 274,01
Итого:	долл. США									105 858,59
	сум									190 145 316,53
Всего к оплате:										
сто пять тысяч восемьсот пятьдесят восемь долларов 59 центов										
сто девяносто миллионов сто сорок пять тысяч триста шестнадцать сумов 53 тийина.										

* НДС отражается в случае если данные услуги оказаны предприятиями, являющимися плательщиками НДС и в счетах-фактурах выделена сумма НДС.

Руководитель: _____ Получил _____
(подпись покупателя или уполномоченного представителя)

Главный бухгалтер: _____ По доверенности
№ _____ от « _____ » _____ 20 ____ г.

Товар отпустил _____ (Ф.И.О. получателя)

ПРИЛОЖЕНИЕ 2а
к Положению о порядке исчисления и
уплаты налога на добавленную стоимость
на хлопковое волокно, реализуемое
внутриреспубликанским потребителям

ПРИМЕР
заполнения счета-фактуры ТАО «Хлопкопром» при реализации хлопкового волокна
внутриреспубликанским потребителям через компании МВЭСИТ

СЧЕТ-ФАКТУРА № 101-000001 от 9 января 2012 года
к уведомлению № Экс-155 от 28 декабря 2011 года

дата отгрузки 29.12.2011 г.
курс 1796.22

Поставщик: «Бухоропахтасаноат худудий бирлашмаси» ОАЖ
Адрес: 705004 г. Бухара ул. А. Гиждувоний, 16
Телефон: 223-00-64
P/счет: 20210000900578884008
B/счет: 20210840300578884002
АТБ «Микрокредит банк» Бухоро вил. Амалиёт бул. в Бухоро ш.
ИНН: 200851795 ОКОНХ: 97400 МФО: 00109

Покупатель: ГАВК «Узпромашинмэкс» П
Адрес: 100077 г. Ташкент, ул. Мустакиллик шох, 107
Телефон: 238-54-33
P/счет: 202100004006001000001
B/счет:
в МФО:
ИНН: 200523256 ОКОНХ: 72100

Наименование товаров (работ, услуг)	Ед. изм.	Кол-во		Цена в долларах США на 1 тонну	Цена отгов. прейскур. без НДС на 1 тонну	Стоимость продукции	НДС		Стоимость продукции с НДС	Стоимость поставки
		нетто	концил. вес				ставка	сумма		
1 сорт 4 тип олий, стоимость в долл. США эквивалент в национальной валюте, сум	кг	13 503,00		2 078,33						28 063,69
в том числе в нац. валюте				3 733 137,91						
по опгово-прейскурантной цене	кг		14 224,00		2 664 500, 00	31 267 374,60	20%	6 253 474,92	37 520 849,52	37 520 849,52
1 сорт 4 тип яхши, стоимость в долл. США эквивалент в национальной валюте, сум	кг	37 791,30		2 058,54						77 794,90
				3 697 590,72						

Наименование товаров (работ, услуг)	Ед. изм.	Кол-во		Цена в долларах США на 1 тонну	Цена оптов. прейскур. без НДС на 1 тонну	Стоимость продукции	НДС		Стоимость продукции с НДС	Стоимость поставки
		нетто	кондиц. вес				ставка	сумма		
в том числе в нац. валюте по оптово-прейскурантной цене	кг		39 809,00		2 639 120,00	86 675 100,67	20%	17 335 020,13	104 010 120,80	104 010 120,80
Затраты по перевозке*						492 520,85	0%		492 520,85	492 520,85
Затраты «Сифарь»*										
Приемка*						287 988,60	20%	57 597,72	345 586,32	345 586,32
Отгрузка*										
Хранение*						121 997,05	20%	24 399,41	146 396,46	146 396,46
Комиссионное вознаграждение						737 140,47	20%	147 428,10	884 568,57	884 568,57
Разница между мировой и оптово-прейскурантной стоимостью (положительная)										
Разница между мировой и оптово-прейскурантной стоимостью (отрицательная)										46 745 274,01
Итого:										105 858,59
										190 145 316,53
Всего к оплате:										

сто пять тысяч восемьсот пятьдесят восемь долларов 59 центов
сто девяносто миллионов сто сорок пять тысяч шестьдесят шесть гинна

* НДС отражается в случае если данные услуги оказаны предприятиями, являющимися плательщиками НДС и в счетах-фактурах выделена сумма НДС.

Руководитель: _____
Получил _____ (подпись покупателя или уполномоченного представителя)

Главный бухгалтер: _____
По доверенности № _____ от « _____ » _____ 20 ____ г.

М.П. _____
Товар отпустил _____ (подпись ответственного лица от поставщика)
_____ (Ф.И.О. получателя)

ПРИЛОЖЕНИЕ 26

к Положению о порядке исчисления и уплаты налога на добавленную стоимость на хлопковое волокно, реализуемое внутриреспубликанским потребителям

УСЛОВНЫЙ ПРИМЕР
заполнения счета-фактуры при реализации хлопкового волокна предприятиям
республики через компании МВЭСИТ

СЧЕТ-ФАКТУРА № _____

от « ____ » _____ 20 ____ года
 к товарно-отгрузочным документам № _____

от « ____ » _____ 20 ____ года

Поставщик: «Узмарказимпекс»
 Адрес: _____
 Телефон: _____
 Расчетный счет № _____
 в МФО _____
 город (район) _____
 Идентификационный номер поставщика (ИНН) _____
 Код по ОКОНХ _____

Покупатель: Предприятие республики
 Адрес: _____
 Телефон: _____
 Расчетный счет № _____
 в МФО _____
 город (район) _____
 Идентификационный номер покупателя (ИНН) _____
 Код по ОКОНХ _____

1 долл. США = 1800 сум.

Наименование товаров (работ, услуг)	Единица измерения	Количество	Цена на единицу измерения	Стоимость поставки без НДС	НДС		Стоимость поставки с учетом НДС
					ставка	сумма	
1	2	3	4	5	6	7	8
1. Хлопковое волокно, 5 тип, сорт 1, класс средний	тонн	50,0	1 984,00 долл. США	X	X	X	99 200,00 долл. США

Наименование товаров (работ, услуг)	Единица измерения	Коли- чество	Цена на единицу измерения	Стоимость поставки без НДС	НДС		Стоимость поставки с учетом НДС
					ставка	сумма	
1 эквивалент в национальной валюте	2	3	4 3 571 200,0 сум за 1 тонну	5	6	7	8
По прейскурантной цене в пересчете по весу нетто на основании счета-фактуры ТАО «Хлопкопром» от «__» 20__ г. № _____							
2. Хлопковое волокно, 5 тип, сорт 1, класс средний	тонн	1	2 503 320 сум. на 1 тонну	2 503 320 сум. на 1 тонну	20%	500 664 сум. на 1 тонну	3 003 984 сум. цена по прейскуранту с НДС на 1 тонну
2.1. Хлопковое волокно, 5 тип, сорт 1, класс средний	тонн	50,0	3 003 984 сум. цена по прейс- куруанту с НДС на 1 тонну	125 166 000 сум.	20%	25 033 200 сум.	150 199 200 сум.
2.2. Вознаграждение ТАО «Хлопкопром»	%		1,5% от стоимости поставки хлопкового волокна по прейскурантной цене	1 877 490 сум.	20%	375 498 сум.	2 252 988 сум.
3. Комиссионное вознаграждение «Умарказимпекс»	%		0,5% от стоимости в иностранной валюте	744 000 сум.	20%	148 800 сум.	892 800 сум. = 99 200,00 долл. США x 0,5% x на курс долл. США
Всего к оплате				Девяносто девять тысяч двести долл. США			

Руководитель: _____
Получил _____
(подпись покупателя или уполномоченного представителя)

Главный бухгалтер: _____
По доверенности
№ _____ от «__» _____ 20__ г.

М.П. _____
Товар отпущил _____
(подпись ответственного лица от поставщика)
_____ (Ф.И.О. получателя)